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סבר ר' אברהם להתחכם בענין האורים והתומים,   -ונתת אל חושן המשפט  

ואמר כי הם מעשה אומן כסף וזהב, והאריך בענינם, כי חשב שהם על 

הצורות שיעשו בעלי הכוכבים לדעת מחשבת השואל, ולא אמר כלום. אבל 

הם כדברי רש"י, שכתב שם המפורש נתון בין כפלי החשן, ולכך הוצרך 

להיות כפול, והראיה כי לא נזכרו אורים ותומים כלל במעשה האומנין, לא 

הוזכרו להם בצוואה ולא במעשה כלל ופרט בבגדים ויעש את האפוד, ויעש 

את החושן, ולא אמר ויעש האורים והתומים, ואלו היה מעשה חרש וחכם 

היה מאריך בהם יותר מן הכל... ואם אולי ירצה לקצר בהם לעמקם, היה 

אומר ועשית אורים ותומים כאשר הראה אותך בהר, זהב טהור תעשה אותם 

או כסף מזוקק. ועוד תשוב תראה כי לא הזכיר בה"א הידיעה אחד מכל 

הכלים שלא נזכרו כבר, אבל אמר ועשו ארון ועשית שולחן וכן כלם... והנה 

באורים ותומים אמר ונתת אל חושן המשפט את האורים ואת התומים, לא 

צוה אותו בעשייתם, והזכירם הכתוב בה"א הידיעה, ולא הזכירם הכתוב רק 

במשה לבדו, שאמר בצוואה ונתת אל חשן המשפט, ובמעשה ויתן אל החשן 

את האורים ואת התומים, כי לא היו מעשה אומן ולא היה לאומנין ולא לקהל 

ישראל בהם מעשה ולא נדבה כלל, אבל הם סוד מסור למשה מפי הגבורה, 

והוא כתבם בקדושה, והיו מעשה שמים, ולכך יזכירם סתם ובידיעה, כמו 

 וישכן מקדם לגן עדן את הכרובים.

והנה משה לקח כתב האורים והתומים והניחם שם בחשן המשפט אחרי 

שהלביש את אהרן האפוד והחשן, כמו שאמר ויתן עליו את האפוד, ויחגור 

אותו בחשב האפוד, וישם עליו את החשן, ויתן אל החשן את האורים ואת 

התומים, כי לאחר כן נתנם בין כפלי החשן. והענין הוא כי היו שמות קדושים 

מכחם יאירו האותיות מאבני החשן אל עיני הכהן השואל במשפטם. והמשל, 

כי כאשר שאלו מי יעלה לנו אל הכנעני בתחלה להלחם בו, היה הכהן מכוין 

בשמות שהם אורים והאירו לעיניו אותיות יהודה, יו"ד מלוי, ועי"ן משמעון, 

ולמ"ד מלוי, וה"א מאברהם הכתוב שם על דעת רבותינו, או שהאירה הפעם 

אחרת לנגד עיניו ה"א מיהודה. והנה כאשר האותיות מאירות אל עיני הכהן, 

עדיין לא ידע סידורן, כי מן האותיות אשר סדרו מהן יהודה יעלה היה אפשר 

להעשות מהם הוי הד עליה, או הי על יהודה, ותיבות אחרות רבות מאד, אבל 

היו שם שמות הקדושים אחרים נקראים תומים, מכחם יהיה לב הכהן תמים 

בידיעת ענין האותיות שההאירו לעיניו, כי כאשר כיון בשמות האורים 

והאירו חוזר מיד ומכוין בשמות התומים, ועודם האותיות מאירות לעיניו, 

ויבא בלבו שחבורם יהודה יעלה. וזאת מדרגה ממדרגת רוח הקדש, והיא 

למטה מן הנבואה, ולמעלה מבת קול שמשתמשים בה בבית שני, לאחר 

 שפסקה הנבואה ופסקו אורים ותומים.

ואפשר שאחר שנתן משה בחשן השמות הקדושים של האורים והתומים היו 

נודעים במסורת לגדולי חכמי ישראל שמסרם להם עם סתרי תורה, ולפיכך 

היה ביד דוד אפוד והיה כדמות אפוד משה, ובו חשן כדמות חשן הקדש, אבל 

נראה שהיה בד, כאשר נאמר בשמואל נער חגור אפוד בד... וילבישו אותו 

את הכהן שהוא מבני הנביאים ושואלים בו ונענין לפעמים... ומה שאמר ר' 

אברהם שאלו ראה תשובת רבינו האי לא אמר ככה, כבר ראינוה וחשבנוה 

 וידענו כי דעת ר' אברהם לא נתכוון אליה. )שם כח ל(

 רמבן על התורה

...כי אתא רבין אמר נשאל איתמר )לאו משמש בהן איתמר, אלא נשאל בהן 

איתמר, בגדים שכהן גדול משמש בהן, משוח מלחמה נשאל כשיוצא 

למלחמה ונשאל באורים ותומים, שהמלך נשאל לו בהן, רש"י(. תנו רבנן 

כיצד שואלין, השואל פניו כלפי נשאל והנשאל פניו כלפי שכינה, השואל 

אומר ארדוף אחרי הגדוד הזה, והנשאל אומר כה אמר ה' עלה והצלח. רבי 

יהודה אומר אין צריך לומר כה אמר ה' אלא עלה והצלח. אין שואלין בקול, 

שנאמר ושאל לו, ולא מהרהר בלבו, שנאמר ושאל לו לפני ה', אלא כדרך 

שאמרה חנה בתפלתה, שנאמר וחנה היא מדברת על לבה, אין שואלין שני 

דברים כאחד, ואם שאל אין מחזירין אלא אחד, ואין מחזירין לו אלא ראשון, 

שנאמר היסגירוני בעלי קעילה בידו הירד שאול וגו', ויאמר ה' ירד. והא 

אמרת אין מחזירין אלא ראשון, דוד שאל שלא כסדר והחזירו לו כסדר, וכיון 

שידע ששאל שלא כסדר, חזר ושאל כסדר, שנאמר היסגירו בעלי קעילה 

אותי ואת אנשי ביד שאול, ויאמר ה' יסגירו. ואם הוצרך הדבר לשנים 

מחזירין לו שנים, שנאמר וישאל דוד בה' לאמר ארדוף אחרי הגדוד הזה 

האשיגנו, ויאמר לו רדוף כי השג תשיג והצל תציל. ואף על פי שגזירת נביא 

חוזרת, גזירת אורים ותומים אינה חוזרת, שנאמר במשפט האורים, למה 

נקרא שמן אורים ותומים, אורים שמאירין את דבריהן, תומים שמשלימין 

את דבריהן. ואם תאמר בגבעת בנימין מפני מה לא השלימו, הם שלא ביחנו 

אם לנצח אם להנצח, ובאחרונה שביחנו הסכימו, שנאמר ופנחס בן אלעזר בן 

אהרן עומד לפניו בימים ההם, לאמר האוסיף עוד לצאת למלחמה עם בני 

בנימין אחי אם אחדל, ויאמר ה' עלו כי מחר אתננו בידך. כיצד נעשית, רבי 

יוחנן אומר בולטות, ריש לקיש אמר מצטרפות. והא לא כתיב בהו צד"י, 

אמר רב שמואל בר יצחק אברהם יצחק ויעקב כתיב שם, והא לא כתיב 

טי"ת, אמר רב אחא בר יעקב שבטי ישורון כתיב שם. מיתיבי כל כהן שאינו 

מדבר ברוח הקודש ושכינה שורה עליו אין שואלין בו, שהרי שאל צדוק 

ועלתה לו, אביתר ולא עלתה לו, שנאמר ויעל אביתר עד תום כל העם וגו', 

סיועי הוה מסייע בהדייהו )כהן בהדי אורים ותומים, הלכך אם כהן כשר היה 

וראוי לשרות שכינה עליו האותיות בולטות או מצטרפות על ידו כשנשאלין 

בו, ואם לאו לא בולטות ולא מצטרפות, רש"י(. ואין שואלין אלא למלך, מנא 

הני מילי אמר רב אבהו דאמר קרא ולפני אלעזר הכהן יעמד ושאל לו 

במשפט האורים וגו', הוא זה מלך, וכל בני ישראל אתו זה משוח מלחמה, 

 וכל העדה זו סנהדרין. )יומא עג א( 
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